1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о продлении конкурсного производства

«  28  »     сентября    20 22 г.                                              Дело №   1133/14-(03)06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника –

несостоятельности (банкротстве) ЗАО «Бендерский завод теплоизоляционных

материалов», возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры при

участии представителей:

- конкурсного управляющего С.И. Осипова – лично,

- Налоговой инспекции по г. Бендеры – И.С. Ескина по доверенности № 06 от

25.01.2022 года,

- дебитора – ГУП «Единые распределительные электрические сети» – М.В. Урманова

по доверенности № 17-05/89 27 декабря 2021 года,

- Министерства экономического развития ПМР – Д.С. Сивова по доверенности № 25 от

10.06.2022 года,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда от 29 декабря 2014 года к производству суда в

составе судьи Е.А. Костяновского принято заявление Налоговой инспекции по г.

Бендеры о несостоятельности (банкротстве) ЗАО «Бендерский завод

теплоизоляционных материалов». Решением от 9 июля 2015 года ЗАО «Бендерский

завод теплоизоляционных материалов» признано банкротом, введено конкурсное

производство сроком на 1 год. Определением Арбитражного суда от 8 ноября 2017 года

конкурсным управляющим ЗАО «Бендерский завод теплоизоляционных материалов»

назначен Осипов Сергей Иванович. Определением Арбитражного суда от 20 октября

2021 года конкурсное производство продлено судом сроком до 30 сентября 2022 года.

В связи со сменой состава суда определением от 15 февраля 2022 года дело №

1133/14-(03)06 принято к производству суда в составе судьи Т.И. Цыганаш.

Рассмотрение дела назначено на  20 сентября 2022 года, затем по мотивам, изложенным

в определении, рассмотрение дела отложено на 28 сентября 2022 года.

В ходе рассмотрения дела конкурсный управляющий ходатайствовал  о продлении

конкурсного производства на основании подпункта 3) подпункта «и» статьи 1 Закона

ПМР «О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности

ПМР в связи с негативными последствиями внешних факторов» сроком на 1 год.

2

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании представители

кредиторов: налоговая инспекция и ГУП ЕРЭС, участвовавшие в общем собрании,

состоявшемся  27 сентября 2022 года, поддержали заявленное ходатайство, просили в

соответствии с решением собрания кредиторов продлить срок конкурсного

производства на 1 (один) год с целью проведения  мероприятий по реализации

имеющегося имущества, расчета с кредиторами.

Представитель регулирующего органа в лице Министерства экономического

развития Приднестровской Молдавской Республики – не возражал в отношении

продления конкурсного производства на 1 (один) год.

Рассмотрев ходатайство конкурсного управляющего о продлении срока

конкурсного производства,  изучив представленные в его обоснование документы, суд

полагает таковое подлежащим удовлетворению, исходя из следующего.

Определением арбитражного суда от 21 октября 2021 года срок конкурсного

производства продлен до 30 сентября 2022 года.

В соответствии с пунктом 2 статьи 120 Закона ПМР (в редакции Закона

№ 190-ЗИД-VII от 26.07.2021 года) «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсное

производство вводится сроком на 1 (один) год. Срок конкурсного производства может

продлеваться однократно арбитражным судом в исключительных случаях не более чем

на 1 (один) года с целью завершения конкурсного производства, по мотивированному

ходатайству конкурсного управляющего. Следовательно, приведенной нормой

установлен предельный срок, на который может быть продлено конкурсное

производство.

Удовлетворяя заявленное ходатайство, суд руководствуется положениями

подпункта 3) подпункта «и» статьи 1 Закона ПМР «О мерах государственной поддержки

субъектов экономической деятельности ПМР в связи с негативными последствиями

внешних факторов», согласно которому конкурсное производство может быть продлено

Арбитражным судом более предельных сроков, установленных Законом ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)», однократно не более чем на 1 (один) год с целью

реализации имущества должника и завершения конкурсного производства по

мотивированному ходатайству конкурсного управляющего.

Вопрос о продлении конкурсного производства рассматривается в судебном

заседании исключительно при наличии решения собрания кредиторов (комитета

кредиторов) о продлении срока конкурсного производства, с обязательным

привлечением регулирующего органа.

Как следует из документов, приложенных конкурсным управляющим к

ходатайству конкурсные кредиторы на общем собрании, состоявшемся 27 сентября 2022

года, обсудив повестку дня о продлении процедуры конкурсного производства,

единогласно приняли решение об одобрении продления конкурсного производства в

отношении ЗАО «Бендерский завод теплоизоляционных материалов» сроком на 1 год.

Согласно статье 2 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсное

производство - процедура банкротства, применяемая к должнику, признанному

банкротом, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

Соответственно, исходя из данного определения, наиболее полное удовлетворение

требований кредиторов за счет конкурсной массы, то есть имущества должника,

имеющегося на момент открытия конкурсного производства и выявленного в его ходе,

является основной целью конкурсного производства.

Конкурсным управляющим в обоснование ходатайства представлены

соответствующие доказательства: протоколы собрания кредиторов от: 13 мая 2022 года,

19 августа 2022 года, 27 сентября 2022 года – из содержания которых следует, что на

балансе ЗАО «Бендерский завод теплоизоляционных материалов» числится имущество,

которое подлежит реализации с целью соразмерного удовлетворения требований

кредиторов и завершения конкурсного производства.

3

Следовательно, реализация имущества должника в целях удовлетворения

требований кредиторов не окончена, ведется взыскание дебиторской задолженности, за

счет которой производится погашение задолженности перед кредиторами,

соответственно, основная цель конкурсного производства не достигнута.

Принимая во внимание изложенное, учитывая, что положения пункта 2 статьи 120

Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» направлены, прежде всего, на защиту

прав и законных интересов кредиторов, арбитражный суд ввиду необходимости

завершения конкурсного производства, осуществляемого в целях погашения требований

кредиторов, удовлетворяет ходатайство конкурсного управляющего о его продлении,

поскольку обстоятельства, свидетельствующие о не завершении конкурсного

производства нашли подтверждение в судебном заседании. При этом, учитывая

необходимость соблюдения сроков, установленных Законом ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)», в частности, статьей 136 данного Закона,

регламентирующей продажу имущества должника, суд считает возможным продлить

конкурсное производство на 1 (один) год.

Руководствуясь Законом ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», Законом ПМР

«О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности ПМР в

связи с негативными последствиями внешних факторов», статьями 107, 128 Ар-

битражного процессуального кодекса ПМР, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство конкурсного управляющего ЗАО «Бендерский завод

теплоизоляционных материалов» Осипова С.И. о продлении срока конкурсного

производства на 1 (один) год удовлетворить.

2. Продлить срок конкурсного производства ЗАО «Бендерский завод

теплоизоляционных материалов» с 30 сентября 2022 года по 29 сентября 2023 года

включительно.

3.  Конкурсному управляющему продолжить работу по реализации имущества и

расчетам с кредиторами в соответствии с требованиями Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)».

4.   Обязать конкурсного управляющего представить в Арбитражный суд отчет о

результатах проведения конкурсного производства и документы, прилагаемые к нему, в

силу пункта 2 статьи 144 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» не позднее

чем через 5 (пять) дней с даты проведения собрания кредиторов.

5.  Направить настоящее определение в адрес:

- конкурсного управляющего Осипова С.И. (г. Тирасполь, ул. Комарова, д. 5, кв. 126

- ЗАО «Бендерский завод теплоизоляционных материалов» (г. Бендеры, Северная

промзона),

- Налоговой инспекции по г. Бендеры, (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17),

- ГУП «ЕРЭС», (г. Тирасполь, ул. Мира, д. 2),

- государственный фонд социального страхования ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября,

д. 114),

- Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики

(г.Тирасполь, ул. 25 Октября, 100).

Определение подлежит немедленному исполнению, вступает в законную силу по

истечении 15 (пятнадцати) дней со дня вынесения и может быть обжаловано в течение

15 (пятнадцати) дней после его вынесения арбитражным судом.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                              Т. И. Цыганаш